scumpe,
care erau mai mult decât un simplu sentiment, Alecu
Hurmuzachi s’a adresat şi lui Vasile Alecsandri, cerând
să-l ajute la crearea unui teatru românesc la Cernăuţi,
căci pe această chestiune ar fi „angajată ambiţiunea
naţională“.

Cea dintâi stagiune se deschide de compania Fanny
Tardini la 1/13 Martie 1864 în „Hotel de Moldavie“.
Lumea se înghesuia în sala neîncăpătoare; boieri, bur
ghezi, intelectuali, elevi de liceu, toţi ascultau cu lacrimi
în ochi o piesă, de altfel mediocră, reprezentaţia înce-
pându-se cu un cântec de preamărire a lui Mihai Viteazul...
La 1865, 1869, 1870, 1871 companiile Pascaly, iarăş Tar-

Lipsa de oameni de inimă,
dihonia, slăbiciunea faţă de guvern şi primejdia tot mai
ameninţătoare a slavizării, aduc asupra Bucovinei o toro
peală care se resimte în toate domeniile.

Alecu Hurmuzachi n'a mai văzut nici zavistia, nici
slăbiciunile. După o boală îndelungată, pe care căuta să
o mai vindece în Italia, el moare în Neapole la 8/20
Martie 1871. Nici nu împlinise măcar vârsta de 50 de ani.
Dar ce viaţă bogată!

Acum Gheorghe rămâne singur în luptă; Eudoxiu,
ocupându-se de istorie şi mai fiind într'o vreme şi căpi
tan al ţării, devine mai moderat faţă de tânărul revolu
ţionar dela Viena. D. Petrino trece la 1875 în Moldova.
Şi cu el alţii.

Căci dacă n'ar fi fost atâţia cari să-şi ţină viaţa cu
dinţii, ca acest fiu de boier, Bucovina nu ni-ar fi putut
aduce înapoi patriotismul naţional, păstrat şi el cu dinţii
în furtuna vremurilor de robie. Gândea

9 St. Meteş, Din relaţiile şi corespondenţa lui Gh, Sion, p, 206.
Scrisoarea e din 5/17 Iunie 1888,

4 G, Bogdan-Duică, „Bucovina“, pg. 92,
5 N. Bănescu, Corespondenţa familiei Hurmuzachi, pg. 41.
6 St, Meteş, Din relaţiile şi corespondenţa lui Gh, Sion, p, 64 — 65.

7 Foaia Societăţii, a. IV, (1868) Nr, 3, pg, 74 şi urm.